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令和２年度　一般会計

□　収　入　□

令和2年7月1日～12
月31日までの

令和１年度 対前年度

収入額 予算額 予算比率

1 市税　（内訳は下の表参照） 8,546,000 3,502,712 6,583,749 77.0 8,389,000 101.9

2 地方譲与税 216,250 90,728 154,868 71.6 211,880 102.1

3 利子割交付金 10,000 5,869 5,869 58.7 15,000 66.7

4 配当割交付金 28,000 10,107 10,107 36.1 29,000 96.6

5 株式等譲渡所得割交付金 15,000 0 0 0.0 29,000 51.7

6 法人事業税交付金 60,000 67,441 67,441 112.4 0 　　　皆増

7 地方消費税交付金 1,050,000 628,326 905,667 86.3 940,000 111.7

8 ゴルフ場利用税交付金 36,200 22,471 22,471 62.1 36,500 99.2

9 34,500 11,407 11,407 33.1 23,000 150.0

10 地方特例交付金 50,170 51,722 93,168 185.7 183,830 27.3

11 地方交付税 1,810,000 960,025 1,733,853 95.8 1,720,000 105.2

12 交通安全対策特別交付金 5,000 2,699 2,699 54.0 6,000 83.3

13 分担金及び負担金 183,336 66,526 71,075 38.8 292,867 62.6

14 使用料及び手数料 253,276 104,446 175,492 69.3 254,363 99.6

15 国庫支出金 10,581,451 1,711,777 7,897,339 74.6 2,622,737 403.5

16 県支出金 1,798,750 406,199 473,608 26.3 1,498,724 120.0

17 財産収入 56,090 29,126 47,879 85.4 64,448 87.0

18 寄附金 302,400 277,979 322,590 106.7 305,213 99.1

19 繰入金 1,317,657 0 0 0.0 1,384,978 95.1

20 繰越金 867,020 0 1,769,197 204.1 1,348,060 64.3

21 諸収入 856,377 321,722 345,594 40.4 885,610 96.7

22 市債 3,985,200 0 0 0.0 1,265,600 314.9

○ 自動車取得税交付金 0 0 0 0.0 36,000 皆減 

32,062,677 8,271,282 20,694,073 64.5 21,505,810 149.1

平成2年7月1日～12
月31日までの

令和１年度 対前年度

収入額 予算額 予算比率

市民税 3,781,000 1,977,537 2,478,469 65.6 3,733,000 101.3

個人市民税 2,930,000 1,701,280 1,927,460 65.8 2,892,000 101.3

法人市民税 851,000 276,257 551,009 64.7 841,000 101.2

固定資産税 3,611,700 1,236,725 3,255,613 90.1 3,550,663 101.7

固定資産税 3,605,000 1,236,726 3,248,616 90.1 3,545,000 101.7

国有資産等所在市町村交付金 6,700 0 6,997 104.4 5,663 118.3

軽自動車税 161,759 13,701 177,665 109.8 148,880 108.7

6,000 3,088 4,144 69.1 0 　　　皆増

155,759 10,613 173,521 111.4 148,880 104.6

市たばこ税 402,041 163,548 253,386 63.0 368,509 109.1

都市計画税 589,500 111,200 418,616 71.0 576,500 102.3

8,546,000 3,502,712 6,583,749 77.0 8,377,552 102.0

（１）収入及び支出の概況（令和２年１２月３１日現在）

（単位：千円、％）

※上記金額は、前年度からの繰越明許費を含みます。

令和１年度予算額は、令和１年１２月３１日現在の予算現額です。

区　　　　分

市　税　の　内　訳

対前年度予算比率は、平成１年度を１００とした場合の今年度の比率です。

合　　　　　計

合　　　　　計

予算現額

予算現額

環境性能割交付金

収入率

収入済額 収入率

収入済額

軽自動車税（種別割）

環境性能割
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令和２年度　一般会計

□　支　出　□

令和2年7月1日～12
月31日までの

令和１年度 対前年度

支出額 予算額 予算比率

1 議 会 費 169,856 79,573 136,607 80.4 169,883 100.0

2 総 務 費 8,586,676 1,152,725 7,271,773 84.7 3,126,663 274.6

3 民 生 費 9,678,086 3,156,484 4,732,914 48.9 7,961,929 121.6

4 衛 生 費 1,985,989 723,262 1,009,758 50.8 1,371,031 144.9

5 農 林 業 費 701,861 146,380 205,879 29.3 684,077 102.6

6 商 工 費 1,204,937 251,442 477,512 39.6 791,002 152.3

7 土 木 費 2,423,949 1,124,453 1,343,980 55.4 2,336,875 103.7

8 消 防 費 1,659,488 342,273 656,549 39.6 815,614 203.5

9 教 育 費 3,903,726 1,008,447 1,597,995 40.9 2,585,190 151.0

10 災 害 復 旧 費 43,641 4,766 4,766 10.9 1,330 3,281.3

11 公 債 費 1,694,468 819,265 819,265 48.3 1,688,216 100.4

12 予 備 費 10,000 0 0 0.0 10,000 100.0

32,062,677 8,809,070 18,256,998 56.9 21,541,810 148.8

※上記金額は、前年度からの明許繰越、逓次繰越を含みます。

令和２年度　特別会計

□　収入及び支出　□

収入済額 収入率 令和１年度 対前年度

支出済額 執行率 予算額 予算比率

2,304,759 2,983,926 58.2

2,546,285 3,141,451 61.3

1,638,996 2,289,219 57.9

1,949,141 2,627,869 66.5

255,886 338,341 51.5

326,595 388,361 59.1

0 17,261 45.8

15,790 21,038 55.8

4,199,641 5,628,747 57.6

4,837,811 6,178,719 63.2

※上記金額は、前年度からの明許繰越、逓次繰越を含みます。

なお、収支差引残高の保管状況は以下のとおりです。

一 般 会 計 大垣共立銀行美濃加茂支店ほか 2,437,075 千円

特 別 会 計 大垣共立銀行美濃加茂支店 △ 549,972 千円

5,156,782 99.4

（単位：千円、％）

区　　　　分 予算現額 支出済額 執行率

合　　　　　計

予算現額
令和2年7月1日～12

月31日までの
収入及び支出額

5,127,752

2 介護保険会計 3,953,810 4,048,884 97.7

1 国民健康保険会計

3 後期高齢者医療会計 657,608 594,777 110.6

特別会計における収支不足額は、一般会計などを含めた総合運用により補てんしています。

合　　　　計 9,776,858 9,842,176 99.3

4
介護認定・障がい者
自立支援認定審査会会計

37,688 41,733 90.3

令和１年度予算額は、令和１年１２月３１日現在の予算現額です。

対前年度予算比率は、令和１年度を１００とした場合の今年度の比率です。

令和１年度予算額は、令和１年１２月３１日現在の予算現額です。

対前年度予算比率は、令和１年度を１００とした場合の今年度の比率です。

（単位：千円、％）

区　　　　分
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◇◇◇　市 民 負 担 の 状 況　◇◇◇

57,290 人

23,136 世帯

◎　市民一人及び一世帯当たりの市税の負担状況 単位：円

一人当たり 一世帯当たり 一人当たり 一世帯当たり

個 人 市 民 税 2,930,000,000 51,143 126,642 1,927,460,000 33,644 83,310

固 定 資 産 税 3,605,000,000 62,925 155,818 3,248,616,000 56,705 140,414

軽 自 動 車 税 161,759,000 2,824 6,992 177,665,000 3,101 7,679

市 た ば こ 税 402,041,000 7,018 17,377 253,386,000 4,423 10,952

都 市 計 画 税 589,500,000 10,290 25,480 418,616,000 7,307 18,094

7,688,300,000 134,200 332,309 6,025,743,000 105,180 260,449

　　※市税のうち、法人市民税及び国有資産等所在市町村交付金は除いています。

◎　市民一人及び一世帯当たりの目的別支出状況 単位：円

一人当たり 一世帯当たり 一人当たり 一世帯当たり

1 議 会 費 169,856,000 2,965 7,342 136,607,000 2,384 5,905

2 総 務 費 8,586,676,000 149,881 371,139 7,271,773,000 126,929 314,306

3 民 生 費 9,678,086,000 168,932 418,313 4,732,914,000 82,613 204,569

4 衛 生 費 1,985,989,000 34,666 85,840 1,009,758,000 17,625 43,644

5 農 林 業 費 701,861,000 12,251 30,336 205,879,000 3,594 8,899

6 商 工 費 1,204,937,000 21,032 52,081 477,512,000 8,335 20,639

7 土 木 費 2,423,949,000 42,310 104,770 1,343,980,000 23,459 58,090

8 消 防 費 1,659,488,000 28,966 71,728 656,549,000 11,460 28,378

9 教 育 費 3,903,726,000 68,140 168,730 1,597,995,000 27,893 69,070

10 災 害 復 旧 費 43,641,000 762 1,886 4,766,000 83 206

11 公 債 費 1,694,468,000 29,577 73,239 819,265,000 14,300 35,411

12 予 備 費 10,000,000 175 432 0 0 0

32,062,677,000 559,656 1,385,835 18,256,998,000 318,677 789,116

　　※予算現額、収入済額、支出済額は千円未満を端数処理しています。

合　　　　　計

区　　　　分 予算現額 支出済額

合　　　　　計

令和２年１２月３１日現在　　　住民基本台帳人口

　　　　　　　　　　　　　　　　　　同　　世帯数

税　　　目 予算現額 収入済額
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（２）財産現在高（令和２年１２月３１日現在）

別紙調書のとおり

　○財産現在高 土地及び建物の面積の推移と現在高を示しています。

（３）地方債及び一時借入金現在高（令和２年１２月３１日現在）

令和１年度 対前年度 住民１人当の 一時借入金

地方債現在高 残高比率 地方債現在高 現在高

　一般会計 12,375,871 12,820,389 96.5 216 0

12,375,871 12,820,389 96.5 216 0

※令和１年度地方債現在高は、令和１年１２月３１日現在の地方債現在高です。

※対前年度残高比率は、前年度を１００とした場合の今年度の比率です。

※住民１人当の地方債現在高は、令和２年１２月３１日現在の住民基本台帳人口５７，２９０ 人で地方債現在高を

　除したものです。（千円未満四捨五入）

○○○　財政の動向及び財政方針　○○○

（単位：千円、％）

区　　　　分 地方債現在高

合　　　　　計

　国・地方の経済は新型コロナウイルス感染症の影響により依然として厳しい状況にあり、令和２年度以降の税収
についても大幅な減収が見込まれています。感染拡大の防止先を講じつつも、経済活動のレベルを引き上げていく
ことで、経済再生ひいては税収の確保がなされていくことが期待されます。
　当市としては、令和２年度からスタートした第６次総合計画において、「すべての健康のために、歩き続けるま
ち」を基本構想に掲げ、市民・団体・企業・行政が一体となって、「歩き続ける」ことを共通の目標としながら、
「心の健康」、「体の健康」、「社会の健康」を整えることで、未来へつながる持続可能なまちづくりの実現を目
指しています。
　今後も、総合計画に掲げる重要施策の推進、地域福祉施策の充実、子育て環境の充実、未来を担う子どもの育
成、地域活性化施策の推進、生活関連社会資本の整備、防災体制の強化など、財政需要がますます増大していくと
予想され、加えて、ウィズコロナ、ポストコロナ時代を見据えた取り組みなど、新たな視点やニーズへの対応が求
められると考えられます。
　こういった状況の中においても、引き続き、行政改革と業務改善に取り組み、持続可能な財政運営を確保してい
くため、節度ある財政運営やより一層の歳入確保対策を進め財政の健全化を図ります。

４



１　公　有　財　産

（１）　土 地 及 び 建 物

前年度末 決算年度中 決算年度末 前年度末 決算年度中 決算年度末 前年度末 決算年度中 決算年度末 前年度末 決算年度中 決算年度末

現 在 高 増　減　高 現　在　高 現 在 高 増　減　高 現　在　高 現 在 高 増　減　高 現　在　高 現 在 高 増　減　高 現　在　高

9,621.12 9,621.12 0.00 0.00 7,030.83 7,030.83 7,030.83 7,030.83

消防施設 6,463.48 11.00 6,474.48 0.00 0.00 1,384.19 14.40 1,398.59 1,384.19 14.40 1,398.59

その他の
施 　設

0.00 0.00 0.00 0.00 307.19 307.19 307.19 307.19

73,174.85 73,174.85 158.42 158.42 5,884.67 5,884.67 6,043.09 6,043.09

学 校 228,588.62 213.78 228,802.40 22.43 22.43 62,964.47 62,964.47 62,986.90 62,986.90

公営住宅 27,964.50 27,964.50 2,828.66 2,828.66 16,870.27 16,870.27 19,698.93 19,698.93

公 園 365,802.06 365,802.06 1,958.87 1,958.87 1,334.38 1,334.38 3,293.25 3,293.25

その他の
施 　設

325,334.22 11,311.90 336,646.12 2,343.65 2,343.65 55,221.51 55,221.51 58,256.12 57,565.16

1,036,948.85 11,536.68 1,048,485.53 7,312.03 0.00 7,312.03 150,997.51 14.40 151,011.91 158,309.54 14.40 158,323.94

35,471.22 35,471.22

54,086.44 54,086.44

27,683.95 △ 2,914.00 24,769.95

231,960.84 231,960.84

47,500.03 47,500.03

6,315.19 6,315.19 825.45 136.61 962.06 3,113.64 3,113.64 3,939.09 136.61 4,075.70

403,017.67 △ 2,914.00 400,103.67 825.45 136.61 962.06 3,113.64 0.00 3,113.64 3,939.09 136.61 4,075.70

1,439,966.52 8,622.68 1,448,589.20 8,137.48 136.61 8,274.09 154,111.15 14.40 154,125.55 162,248.63 151.01 162,399.64合　　計

普

通

財

産

宅 地

雑 種 地

山 林 ・ 原 野

溜 池

墓 地

そ の 他

計

行

政

財

産

本　　庁　　舎

その他
の行政
機　関

そ の 他 の 施 設

公共用
財　産

計

　財　産　に　関　す　る　調　書

 (単位：㎡)　

土　　　　地　(地　積)
建　　　　　　　　　　　　　　　　　　　物

木　　　造　(延面積) 非　木　造　(延面積) 延　　面　　積　　計
区         分

令和２年１２月３１日現在
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